Audiência Pública de Prestação de Contas do LRF-1ºquadrimestre 2022 30.05.2022   1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS,
EM ATENDIMENTO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL,

REFERENTE À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2022,

PROMOVIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA
REALIZADA EM 30 DE MAIO DE 2022

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, no plenário da Câmara
Municipal de Santo André, às quinze horas e vinte minutos, reuniram-se o Vereador
Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Membro da Comissão de Finanças da
Câmara Municipal de Santo André; o Gerente de Contabilidade do Departamento
Econômico Financeiro da Secretaria de Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de
Santo André, Rodrigo Soares de Araújo; a Diretora do Departamento Econômico-
Financeiro da Secretaria de Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Santo André,
Sra. Aparecida Roseane Pereira Zabisky; o Diretor de Administração da Câmara
Municipal de Santo André, Sr. Osmar de Almeida; a Gerente de Orçamento e Finanças da
Câmara Municipal de Santo André, Sra. Jandira de Farias Silva Carneiro; o Técnico
Legislativo Especializado em Economia e Finanças da Câmara Municipal de Santo
André, Alessandro Elias Gumier; e a Técnica Legislativa Especializada em Economia e
Finanças da Câmara Municipal de Santo André, Shirley Moreira da Silva, para realização
de Audiência Pública de Prestação de Contas, referente ao 1º Quadrimestre de 2022, em
cumprimento ao disposto no art. 9º, § 4º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n. 101/00), para acompanhamento das metas fiscais fixadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias. O evento é transmitido ao vivo pelo canal TV Câmara Santo
André do Youtube e as perguntas do público à Mesa podem ser direcionadas, no
decorrer do evento, pelo e-mail eventos@cmsandre.sp.gov.br. O Vereador Lucas
Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), membro da Comissão de Finanças e Orçamento,
assume a Presidência da presente Audiência Pública. Em seguida passa a palavra para
a Sra. Aparecida Roseane Pereira Zabisky. A Sra. Aparecida Roseane Pereira Zabisky
fala que a Secretaria de Gestão Financeira, através do Departamento Econômico
Financeiro, é responsável pela apuração dos dados das contas públicas do município.
Informa ainda que serão apresentados os resultados referentes ao primeiro quadrimestre
de 2022, encerramento de contas, que são dados consolidados do município que
envolve a Administração Direta, Indireta e as contas do Poder Legislativos. Registra
ainda que os dados apresentados são dados consolidados já encaminhados à Secretaria
do Tesouro Nacional, em conformidade com o art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal
e na presente Audiência serão explanados os dados compilados e que todos os dados
inerentes à apresentação estão disponíveis no Portal da Transparência para consulta

mailto:eventos@cmsandre.sp.gov.br

Audiência Pública de Prestação de Contas do LRF-1ºquadrimestre 2022 30.05.2022   2

dos interessados. Em seguida faz a apresentação do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária o estágio liquidada e o estágio empenhada; Relatório Resumido da
Execução Orçamentária Geral e por Órgão no estágio liquidada; Resultado Primário;
Resultado Nominal; Demonstrativo das Despesas com Pessoal; Demonstrativo da
Receita Corrente Líquida; e Relatório de Gestão Fiscal. Após explanação, a Sra.
Aparecida Roseane Pereira Zabisky coloca-se à disposição para eventuais respostas às
indagações dirigidas aos canais competentes de participação na referida Audiência, bem
como se coloca à disposição na Secretaria Financeira para qualquer eventualidade. Em
seguida, o Presidente Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias) abre a palavra para
manifestação dos Vereadores, bem como da população. Não havendo questionamentos
parabeniza os integrantes do Executivo pela explanação explicando os referidos valores
para a população. Salienta que a Câmara fiscaliza e caminha juntamente com o Prefeito
Paulo Serra para uma gestão eficiente do Município de Santo André. Registra que a
Comissão de Finanças da Casa faz um bom trabalho, juntamente com o Presidente
Pedrinho Botaro, que vem fazendo ótima gestão nos dois mandatos como Presidente da
Casa otimizando o orçamento do Legislativo, assim como foi feito pela gestão do Prefeito
Paulo Serra. A Sra. Aparecida Roseane Pereira Zabisky agradece a oportunidade de
representar nesta Casa a Secretaria de Gestão Financeira. Nada mais havendo a tratar,
às quinze horas e trinta e um minutos, é encerrada a reunião, da qual, eu, Adriana
Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata que lida e
achada conforme, segue assinada por todos os presentes.

LUCAS ZACARIAS DE ARAUJO (LUCAS ZACARIAS)

Membro da Comissão de Finanças

                                       APARECIDA ROSEANE PEREIRA ZABISKY
                                     Diretora do Departamento Econômico-Financeiro
                                       da Secretaria de Gestão Financeira da PMSA

                                                  RODRIGO SOARES DE ARAÚJO
                                   Contador na Secretaria de Gestão Financeira da PMSA

Audiência Pública de Prestação de Contas do LRF-1ºquadrimestre 2022 30.05.2022   3

OSMAR DE ALMEIDA

Diretor de Administração da CMSA

JANDIRA DE FARIAS SILVA CARNEIRO

Gerente de Orçamento e Finanças da CMSA

ALESSANDRO ELIAS GUMIER
Técnico Legislativo Especializado em

Economia e Finanças da CMSA

SHIRLEY MOREIRA DA SILVA
Técnica Legislativa Especializada em

Economia e Finanças da CMSA